Christus semel mortuus nunquam a ipsius mortuis.

663.
Lyran.

Justus nequaquam moritur.

664.
Primal.

Joan. 16.

Debemus conformari cum Christo, ut per mortem ad resurrectionem veniamus.

Ansbertus.

665.
Cant. 2.

Ad campum, ac certamen vocat Christus, cum de se, ait: Ego flos campi & lumen convallium, Cant. 2. num. 1. Et statim de ipsa sponsa similiter asseritur ibidem num. 2. Sic lumen inter spinas, sic amica mea. Quid est, quod cum ipse sit flos, & lumen convallium, etiam ipsa dicatur lumen inter spinas? Quam connexio habet lumen convallium cum lilio inter spinas? Filius Dei ante Incarnat onem, ut explicat Aponius, erat flos campi, cuius inuitu omnes electi beatificantur; & per Incarnationem factus est lumen convallium, in hac misericordia, ac lacrymarum valle, ut ibi esset conculatum, ac attritum inimicorum praterem, pedibus; quod videns dilecta sponsa, etiam ipsa facta est; sicut lumen inter spinas, ut a crudelissimis tyrannorum, ac persecutorum auleis esset percussa, vulnerata, ac etiam

Maxime vero discrepant, quid significet

hic

morte affecta: quis enim videns Christum tan-
git dicens: ego ecce sum vivens in secula seculo-
rum, id est semper; Christus enim resurgens ex
mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non
dicitur. Non solum in persona Christi di-
citur, quod sit vivus, sed additur, in secula
seculorum: mulri enim post mortem ad vi-
tam revocari, postea iterum leguntur demor-
tui. Merito ergo de Christo dicitur, quod fuit
mortuus, & est vivens in secula; quia Christus
semel fuit mortuus; numquam amplius
moritur.

Tertio. Lyranus: Iustus, ait, non propriè
moritur, sed transis de vita gratiæ ad vitam glo-
riae sempiternam, propter quod obiit Sanctorum,
dicitur natale ipsorum. Dupliciter dicitur vivus,
& semel mortuus: Vivus, & fui mortuus, &
vivens in secula. Ecce mors circumdata est vi-
ta: nam ante & post mortem, dicitur vivens;
quia iustus mori nequaquam videatur, sed sem-
per vivere, & id est mors circumdata est
vitæ; quia non tam est mors, quam potius tran-
itus ad vitam; cum ante mortem corporalem
esse in vita spirituæ gratiæ.

Quarto. Sanct. Primalius: Omnis, ait, sum-
ma, & spes consolationis ostenditur, cum dici-
tur ei, qui mortuus jaceat, noli timere sicut in
Evang. Joan. 16. num. 33. Gaudete, inquit, quia
vici seculum. Ego sum vivus, qui fui mortuus;
caput enim corporis similem spem resurrectionis
veraciter pollicetur, cujus processio, spes certa-
men bonorum operum: Magna consolatio, ac
spes datur Joanni, & in eo omnibus fidelibus,
ut mortem non timeant; quia ego fui mortuus,
& vivens in secula: tanquam si ei diceretur,
membra corporis conformabuntur capiti: ego
enim, cum sim caput omnium electorum, li-
cet mortem pertulerim, postea gloriosè resur-
rexi, ac per mortem ad gloriam resurrectionis
deveni; sic & tibi, ô Joannes, ac aliis mihi
per gratiam unitis, ut per mortem vobis sit
transitus ad resurrectionis gloriam. Ansbert.
Nihil pietate pleniè; ait, nihil affectioni con-
gruentius, quam quod sibi similem in morte suum
Dominum andiat is, qui tanquam mortuus pa-
vebat; ac si caput corpori diceret; nolite membra
pavere pro capite pati, cum ego caput vestrum,
prius pro vobis mori non dubitaverim: quin po-
tius attendite, quia post mortem vivit vita ve-
stra, qua constat in capite, exemplum quando-
que vobis ostendens, quandoque in gloriam re-
surgendi, si modo vano timore non recesseris de
corpo.

Ad campum, ac certamen vocat Christus, cum de se, ait: Ego flos campi & lumen convallium, Cant. 2. num. 1. Et statim de ipsa sponsa similiter asseritur ibidem num. 2. Sic lumen inter spinas, sic amica mea. Quid est, quod cum ipse sit flos, & lumen convallium, etiam ipsa dicatur lumen inter spinas? Quam connexio habet lumen convallium cum lilio inter spinas? Filius Dei ante Incarnat onem, ut explicat Aponius, erat flos campi, cuius inuitu omnes electi beatificantur; & per Incarnationem factus est lumen convallium, in hac misericordia, ac lacrymarum valle, ut ibi esset conculatum, ac attritum inimicorum praterem, pedibus; quod videns dilecta sponsa, etiam ipsa facta est; sicut lumen inter spinas, ut a crudelissimis tyrannorum, ac persecutorum auleis esset percussa, vulnerata, ac etiam

Maxime vero discrepant, quid significet

hic

QUESTIO LXXVIII.

Quare, ad expellendum timorem à
Ioanne, ait ei Dominus; Ego habeo
claves mortis, & inferni?

Cum Joannes pre timore, tanquam mor-
tuus, ad pedes Angeli in persona Christi,
cedidisset; ait ei: Noli timere: & ad exclu-
dendum hunc timorem, jam tertiam rationem
adhibet Angelus, Ego habeo claves mortis, &
inferni. Convenient omnes Interpretes, quod
per claves significetur hic potestas, imperium,
& dominium.

Maxime vero discrepant, quid significet

hic

667.
668.

Ticon. hic mors, & infernus. Et primò Ticon us, Prim.
Beda, Rupert. Habeo potestatem dimittendi peccata, ac homines liberandi à morte, & inferno. Secundo Andreas Cæstiens, Richard. Victor. Primalius: Habeo potestatem hostes meos, ac mea Ecclesia, morte & gehenna puniendo, in infernoque cōcludendi cū, nō principi diabolo. Teritiò Arer. Lyranus, Ribeira, Peter. Habeo potestatem vita, & mori. Quarto. Viegas. Possum gratia vitam conferre, mori in peccati inferendo; & vice versa, possum h. minis semperna mori, & inferno adacere. Quintò D. Anselm. Alcazar: Possum mori, & inferno, eis nempe principi Dæmoni, ad tentandum laxare habenas, vel contrahere. Sextò Cornel. à Lap. Cornelius à Lapide, & alii mortem, & infernum in sua germana significatione accipiunt, ut sonant, pro morte scilicet, ac inferno.

669.
700.
701.

Que omnes sententiae facile in idem conve-
nire possunt: nā Iudei, ac Gentiles Christianos
minabantur, quod eos tradarent morti, ac post
mortem in infernum, nisi fidem Christi abne-
garent. At ergo Christus Joanni: noli timere. Ego sum Dominus & tu mortis, ac inferni. Ego
enim, quos volo ab eterna damnatione libe-
ro, & quos volo justo iudicio in eternum
damno. Adversarios meos, meaque Ecclesia,
eterna morte in inferno, cum eorum principe
Dæmonie recludam: meosque fideles mecum
regnatores eternaliter transmittam in gloriā:
Ego sum etiam, qui Dæmoni ad tentandum ho-
mines habendas laxare, vel contrahere possum:
cumque ac simul ejus ministros cohibere; ut
tentatio non sit major, quam ut fideles possint
sustinere: mo possum facere, ut te ipsa faciam,
ut ipsa dæmonis tentatio, ac tribulatio, sit me-
dium ad illustriorē Ecclesiæ, ac cuiuscumq; ve-
strum gloriam, & excellentiam; ac proinde in
qualibet tribulacione constates state: Habeo que
etiam potestatem dimittendi peccata, & à pe-
ccatis eis debitis relaxandi. Ad majorem hujus rei
elucidationem, aliqua ex SS. PP. proferamus.

Primo Rupert. Habeo, ait, claves mortis, &
inferni, id est potestatē dimittendi peccata ap-
peccata, namque dimittendo, mortem in me credentibus
clando, infernum obtruso; sive mortis, &
inferni, id est, duplicitis mortis videlicet anima, &
corporis. Ait Christus, quod habet claves mortis,
& inferni, & quomodo janus inferni ac mortis
claudit. Cum sane peccata dimittit: cum pecca-
tu remittitur homini, mors, & infernus ja non
est timēdus ab eo: hac omnia ei ja sunt clausa

Secundò Ansbert. Ibis clavis, ait, ad probā-
dam aique ad exercendā Ecclesiā, occulta om-
nipotēs dei ordinatio, reseretur antiquus
advocatus, cum suis in persecutione: istis reclu-
ditur cum saepe persp. exiret ille, qui aperi-
tis divina potestatis clavis fuerat relaxatus:

cum Petrum servit timore n'gare compulit re-
dempiorem; istis rursus post paulum reclusus
est, cum negatione manarissime flentem, quodam-
modo de favebus am suis: istis de viri iudicii clav-
ibus quodidē reseratur, cum electos tentationi-
bus fatigare permittitur, istis restrainingit, cum nō
supra modum sed ad menuram, ipsas tentationes
exagera & permittit. Deus, qui est infinitè bo-
nus, quomodo haber claves mortis & inferni,
cū ipse nemine vult perire sed omnes fallos
facere: Deus claudit. Aperit, aperit portas mor-
tis, & inferni, quando permittit hominē ten-
tari ad adversario, & in ipsa tentatione cade-
re: ut permitit Petrum in negatione. Clausit

Sylveira in Apocalypsim. Tom. I.

verò, cū non finit temptationem supra modū
exercere, sed ad menuram, secundū vires:
& quando facit, quod homo per penitentiā
refugat: sive Dominus peccatoribus obstina-
tis aperit infernū cum morte æternā: penitē-
tibus verò claudit, quos transiuit in vitam.

672.

Tertiò. Figuratē nomine inferni potest peccatum intelligi, cuius claves dicitur Christus habere, quando nempe peccatores obstinatos in peccato relinquit: contritos verò, ac penitentes ab illo absolvit. Sed quomodo peccatum potest dici infernū, cū solum sit via ad illum. Proverb. 7. n. 27. Via inferni domus ejus, nempe Proverb. 7. domus peccatoris, proprie sceleri ibi commis-
sa: Recte tamen peccatum dicitur infernū. David se, ac alios, ad immortales gratias Deo agendas, exhortabatur, Ps. 29. Exaltabo te Do-
mine, Et statim n. 4. subdit: P. salutē Domino fa-
tis ejus: Et qualenam ob beneficium? Quoniam
eduxisti ab inferno animam meam. Augustino
interpretatē peccato nempē, in quo non minus
quā in inferno, cruciabatur. Imo peccatum
deterius est ipso inferno, ut recte cognovit ille
Sanctus Eleazarus, constans sui propositi, qui
dicebat 2. Machab. 6. n. 23. Præmit te velle in
infernum, quā scilicet in peccatum. Eum imi-
tatus est D. Anselm. ut refert. Edinerus Angelus
lib. 1. de illius vita: Dicere solebat, ait, quod si
hinc peccati horrorem, hinc inferni dolorē corpo-
raliter cerneret, & necessario uno eorum immer-
gi debere; prius infernum, quā peccatum apper-
teret. Quod optimè confirmatur illo Ps. 85. n. 8. 1. 13. Eruisti animam meam ex inferno inferiori.
Ac si detur unus inferno superior, alius verò
inferior, & depressior: infernus super or, sunt
gehennalia tormenta, ac torus horror illius
loci: infernus verò inferior, ac depressior, sit
status peccati, ac odi Dei, quod super omnia
damnatorum tormenta durior, & acerbior est.
Vide quae dixi tom. 5. in Evang. lib. 7. cap. 5.

673.

Quarto. Habeo claves mortis, & inferni. Christus
quia sum Dominus vita, & mortis: Deus enim
potest mortem inferre, & ab illa educere, ac
vita auctor. Psa. 101.

Regium Vatem Pl. 101. n. 7. Similes fatus sum
pellucido solitudini. Et que similitudo inter
Christum, & Pelicanum: Talis esse dicitur,
ut filios suos rostro vulneratos occidat, & tur-
sum peccati sub eodem rostro percussum, verrat
in sanguine, & aspergione sui sanguinis filios
suos mortuos vivificet: sic confortinat ait
noster Incogn. Christus filios occidit, & vivifi-
cat: quia peccatores occidit, & ab eo, quod sunt,
comitantes sanguine suo, id est, sive sanguinis sui, vi-
vificat illos: sic enim Christus occidiit Sanū perse-
cuem, & ipsum suo sanguine vivificavit
prædicatorem.

Alto mysterio Jesus in monte Tabor gle-
riosus in maiestate apparuit inter Moysen,
& Heliam Mattha 17. n. 3. Cur non potius March. 17.
inter alios priores, & sanctitate, puritate, ac
religione validè conspicuos, ut inter innocen-
tem Abelem & oratorem Seth: vel inter patrē
fidei Abraham, & patientissimum Isaac: sed pra-
omnibus eliguntur Moyses: & Elias. Moyses
vita fructus: Helias adhuc superstes, & inde
sem. & Helias
apparet.

K quoniam

110 Comment in Apoc Joan Apost

quoniam mortis; & vita potestatem habet propter ea. Moysēm, qui morte defecrāt, & Heliām, qui nondum mortem pafus fuerat in medium adducit.

QUESTIO LXXIX.

Quare Christus ait, quod habet claves mortis & inferni, & non potius vitæ ac regni cœlorum?

Christus dicens Joanni, noli timere, ut excludat ab eo omnem timorem, ianternam ponit rationem Angelus. **H**abeo claves mortis, & inferni, quod idem est, ac ego sum dominus vitæ & mortis, ut dixi in superiori quæst. habeo enim claves, ut apriam ad mortem & infernum in talia inferendo; & habeo etiam potestatem, ut claudam ad mortem, & infernum, ab his educendo, ac liberando, vitamque donando.

Secundo. Si nomine clavium potestas intelligitur, cur ita d' minuti Christus loquitur, dicens, si habere claves mortis & inferni? cur ut à Joanne excluderet omnem timorem eum, qui animos forem redderet, non ait: **D**ata est mihi omnis potestas in cœlo & in terra: At cum illud primi dicit de se, quod habeat scilicet claves mortis & inferni, etiam secundum de se aferere videtur: quid enim morte fortius? ideo ad exaggerandam dilectionis fortitudinem, cum morte comparatur, Cant. 8, n. 6. **F**ortis est, ut mors dilectio. Quid potentius in inferno à quo potentissimi Reges, ac Imperatores devorant? & qui in fortiora, ac potentiora habet dominatio, eriam in alia obtinere censemur. **C**hris Pannon. **Q**uid morte fortius, ait, quid inferno potius? in quem descendunt fortissimi quique, & sublimes, gloriose, ut ait Isai. 5, 10. **S**uper hæc Christus habet potestatem, quia à resurrectione sicut status est, data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra: habet potestatem super mortem, quia mors cum aeris invenire non potuit: habet & super infernum, quia distracti claustris, ac repagulis ejus detraictis, capiuntur, qui erant ibi, liberavit.

Tertiù. Si Dominus dum locutus Joanni, & sub eius persona cum omnibus fidelibus, ad eos corroborando, ac muniendo ad generosè contraria & adversa sunt nenda: cur coronam ac præmium eis præparatum, ante oculos non proponit dicens habeo claves regni, & vitæ? Cur tantum de se relatur quod habeat claves mortis, & inferni? Nonne dicitur sequenti capit. n. 7. **V**incenti dabo edere de ligno vite, quod est in paradyso Dei mei. Et ibid. u. 10. **E**sco fidelis & dabo tibi coronam vite. Non ergo mirum, si nunc infernum, ac mortem commemoraret, ut recte observat M. Joan de la Haye n. 568 dura tormenta, ac rigidæ persecutions sustinendas, in medium adducat: Deus enim latissima tristitia, prosperis adversis præmitit. Ut nota Origen. hom. 1. in Jerem. **O**bservebamus, ait, semper in Scripturis sacris primum ea, que videtur tristitia nominari; teneinde ea, quæ bilariora sunt, secundum dicit. Ego occidam, & ego vivificabo. Deut. 32, n. 36. **A**uribilibus semper, sed neceſſariis inchoat Deus; quem enim diligit, corripit, flagellat au-

tem omnem plūm quem recipit, & post hac curat ipse, dolorem fecit, & iterum restituat lai iam.

Quod multis exemplis confimat Mendoza in l. Reg. cap. 2. verl. 6. si dicitur Tobit 11, Tobit 17. **B**eatus es, Domine Deus Israël, quia tu catigisti me, & salvasti me. Et Tobit 1, n. 2. Tobit 13. **I**n flagellas, & salvas: deducis ad inferos, & reducas, Job 5, n. 18. **I**pse vulnerat, & medetur: Oleum 6, percutit: manus ejus sanabunt. Osee 6, num. 1. **I**pse cepit, & sanabit nos, percutiet, & curabit. Reg. 4, 2. Sic Rex Israël 4. Reg. 5, n. 5. Nunquid Deus ego sum ut occidere possim, & vivificari? & Jacob mortem prius prædicens ait: Requiescens accusabisti me Leo. **V**itam posterius præcicens. Qui inquit, suscitabat cura Gen. 49, n. 9. Et Christus Gen. 49. D suam mortem prius declarans: Ego, inquit, dormivi, & soporatus sum. Et posterius suum redditum ad vitam inculcans, inquit: Exsurrei, quia Dominus suscepit me. Ps. 3, n. 6. Et sic etiam ad Patrem ait: Tu cognovisti sessionem meam, & resurrectionem meam. Psal. 1, 8. n. 2. & sic in multis aliis locis.

Ait Deus per Jerem. 1, n. 10. Ecce constitui te 679. hodie super genes, & super regna, ut euellas, & destruas, & dispersas, & dissipes, & adficies, & plantes. Ubi Deus non solum ponit priora mala sed & uberi ora, ac in duplum, ut recte ex verbis Prophetæ colligit D. Hieron. Considerandum ait D. Hieron. quod quatuor tristibus duo leta succedant. Negne Antezanum enim adficiari poterant bona, nisi destruata essent trifolia prima mala: nec plantari optima, nisi eradicatione mittenda. peccata. Quatuor mala, & adversa prius proposuit Propheta. Ut euellas, & destruas, & dispersas, & dissipes; & postea duo bona: & adficies, & plantes; semper enim multa mala antecedunt, antequam bona veniant. Et etiam ut unicus gradus supernaturalis gradus infundatur: non satis est, ut una, sed necesse est, ut omnes vitiorum macula ex animo eradcentur, ac deleantur.

Ipsemet Propheta Jeremias à rigida comminatione exorsus, sic ait: cap. 30, n. 5. **H**ac dicit Jerem. 30. **D**ominus, vocem terroris audivimus, formidatio, & non est Pax. Et paulo post leni ac suaviter. Oste locutione blanditur: Tu ergo non timeas, ser. rem blandi ve mens Jacob, ait Dominus, neque pavies Israël tuis gratia quia ecce ego salvabo te. Prius vox terrificæ ac plena formidinis sonat, deinde blanda, ac lenis salutis. Ibi D. Hieronym. **P**rimum ait, tristia D. Hieron. annuntiantur, ut post malorum magnitudinem leta succedant; gratia quippe est sanitas, agrotatione depulsa: & doloris magnitudine in magnitudinem vertitur gaudiorum.

Apop. 1, n. 19. Scribe ergo quæ vidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc.

Num. 20. **S**acramentum septem stellarum, quas vidisti in dextera mea, & septem Candelabra aurea; septem stellæ; Angelis sunt septem Ecclesiæ, id est, Episcopi, ut parentur, etiam jam dixi supra quest. 6. Et Candelabra septem, septem Ecclesiæ sunt. Cur etiam Ecclesiæ Candelabra dicantur, jam explicavimus supra quest. 5. & loquitur de septem Ecclesiæ Alia minor s.

VERSIO

Caput I. vers. 19. & 20. 111

VERSIONE S.

Arabic. n. 19. Et quæ sunt post hæc futura.

Aretas, Arias. Et quæ futurum est fieri post hæc.

Arabic. 20. Porro mysterium allegoriæ septem stellarum, Tygurina. Arcanum septem stellarum.

EXPOSITIO XV.

681.

Mandatur Joanni, ut scribat: Scribe illa partcula, cito, illativa maxime expedita est. Dixerat enim. Ego sum primus & novissimus, id est, omnium creator & judex, habeoque claves mortis, & inferni; quibus Deus maximè declarat suam omnipotenciam: Merito ego, cum jubet, ut scribat, ponit illam particulam illativam: justissimam est ei, qui omnipotens est, obediens, & nonoravit Richard. **V**ictor. Merito scribere debuit, q. a scripta sunt, qui omnipotens in illam esse, cog. ovit, qui visa scribere patet. Et dicitur, scribi quæ vidisti, hanc nempe visionem relatam hoc primo capite. Et quæ sunt, presentia, & actualiter sunt in Ecclesia, sub Domini tyrannide.

682.

Et quæ oportet fieri post hæc sub Traiano. Adriano carcerisque tyrannorum persecutionibus; ac etiam Turcarum crudelitate; ac denique sub tempore: ac rabie furibundi Antichristi: nihil enim à tempore hujus visionis usque ad finem mundi factum, vel futurum esse in Ecclesia creditur quod hæc divina Apocalypsis non annuntiet: et nota, quod dicitur: Quæ oportet fieri. Sicut & Paulus dixit 1. Cor. 11, n. 19. Oportet heres esse. Et Christus Mat. 8, n. 7. Ne esse e. in verian scandala. Considerata humana malitia in ligante dæmonem, operetur, seu necesse est ut sit offendula ab Hæreticis, ac Tyrannis, ut manifestentur sancti, ac humiles viri ut explicavi tom. 4. in Evang. cap. 10. Exposit. 5, n. 86.

683.

Tob. 12. **S**acramentum; id est, mysterium, arcanum, se secreum Tob. 12, num. 7. **S**acramentum regis & sonderi, bonum est, id est secretum, septem stellæ, quas in manu mea vidisti, ut in manu Dei apparuerint, supra explicavi hoc cap. q. uest. 63 & 64. **S**epsum stellæ, Angeli sunt septem Ecclesiæ, id est, Episcopi, ut parentur, etiam jam dixi supra quest. 6. Et Candelabra septem, septem Ecclesiæ sunt. Cur etiam Ecclesiæ Candelabra dicantur, jam explicavimus supra quest. 5. & loquitur de septem Ecclesiæ Alia minor s.

Paulus raptus usque ad tertium cœlum ait: Audiri arcana, q. a non licet homini ligari. 2. Cor. 2, Cor. 12, n. 4. Quis ergo nobis! ac aperiet nisi ipsi se filius dei ut dicitur Joan. 1, n. 8. **O**rogenitus, qui sit in sinu patris revelabit nobis. Nam ut ait Paul. 1. Cor. 2, n. 11. Et quæ D. i. sunt in moe cognovit, n. si spiritus Dei. Et tamen hic dicitur Joanni: scribe quæ vidisti, quæ non licet homini loqui, & solum sunt spiritus Dei manatur Joanni, ut in publicius eructet, ac scribat. Quia Joannes humanam transcendit naturam, & gratia ad divinam est exaltatus. Orig. ad c. p. 1. Joanni Joanni ille divinus omnem visibillem, & invisibillem creaturam, despicans in Deum intrasse deificantem, transcedit: non enim alter petrari, ascendere in Deum, nisi prius fieret D. us. Rupert.

Quæsto LXXX.

Quare cum jam supra mandatum esset Joanni, ut hanc Apocalypsim scriberet, hic iterum ei dicitur: Scribe quæ vidisti?

Dictum est sopra hoc capite num. 11. Joanni: Quod vides, scribe in libro. Nunc iterum ei mandatur: Scribe ergo quæ vidisti. Semper per imperativum ei dicitur, Scribe, ut divinum mandatum significetur: & quod Joannes hæc scribat, non ex arbitrio, ac voluntate propria, sed precipiente Deo ac spiritu sancto dictante, iuxta illud 2. Pet. 1, n. 21. 2. Pet. 1. Non v. linea humana allata est alio modo Propheta, sed Spiritu sancto inspirante locutus sunt sancti Dei homines.

Ad quæ rationem, & primò Rupertus Abbas hinc: Dicitur, vel verbum, ait, modo imperativus, quod libet. a cuius scribe, largitio est muneri, & gratia. Tunc quæ dicitur, scribendi facultatem, aique autem ritus accipit: Unde vere beatus, & honorandus est B. Joannes, qui sic inter duodecim Apostolorum crevit, & antiquus est, quomodo i. cir. duodecim Patriarchas Ioseph: quomodo enim illi a sapientia accepta, duente Patri, dabo tibi partem unam extra fratres tuos; sic iste discipulus dilectus, ex ira fratrum suis, Apostolus ei eros, donec diligenter Domini Iesu partem unam egregiam accipit; Non solum, usque erat Apostolus, Evangelista quoque fieret, tamque divinum Evangelium scriberet, verum etiam tantam, tamque mirabilem revelationem scriptura tradidit. Verum est, quod Marna futuram sacri Evangelista ex divino afflatus, spiritu inspirante, scripserunt; tamen soli Ioanni mel, & iterum legi tur impositum præceptum scribendi, ut denotaret excellentia sacerdotum scriptorum: nam in Evangelio de æterna generatione Verbi à Patre, agit: In principio erat Verbum, in hac Apocalypsi de altissima, ac admirabiliter rerum divinarum revelatione, ita ut dicatur revelatio, s. u. Apocalypsis quam exercitans Pater dedit Iesu Christo palam facere: & ideo dicitur Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus, ut dixi in prima Expofitione; ac proinde, ut denotetur tam admirabilis rerum divinarum scriptura, ideo singulariter de illa Joanni imponitur præceptum.

Adriano carcerisque tyrannorum persecutionibus; ac etiam Turcarum crudelitate; ac denique sub tempore: ac rabie furibundi Antichristi: nihil enim à tempore hujus visionis usque ad finem mundi factum, vel futurum esse in Ecclesia creditur quod hæc divina Apocalypsis non annuntiet: et nota, quod dicitur: Quæ oportet fieri. Sicut & Paulus dixit 1. Cor. 11, n. 19. Oportet heres esse. Et Christus Mat. 8, n. 7. Ne esse e. in verian scandala. Considerata humana malitia in ligante dæmonem, operetur, seu necesse est ut sit offendula ab Hæreticis, ac Tyrannis, ut manifestentur sancti, ac humiles viri ut explicavi tom. 4. in Evang. cap. 10. Exposit. 5, n. 86.

Maria futuram sacri Evangelista ex divino afflatus, spiritu inspirante, scripserunt; tamen soli Ioanni mel, & iterum legi tur impositum præceptum scribendi, ut denotaret excellentia sacerdotum scriptorum: nam in Evangelio de æterna generatione Verbi à Patre, agit: In principio erat Verbum, in hac Apocalypsi de altissima, ac admirabiliter rerum divinarum revelatione, ita ut dicatur revelatio, s. u. Apocalypsis quam exercitans Pater dedit Iesu Christo palam facere: & ideo dicitur Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus, ut dixi in prima Expofitione; ac proinde, ut denotetur tam admirabilis rerum divinarum scriptura, ideo singulariter de illa Joanni imponitur præceptum.

Paulus raptus usque ad tertium cœlum ait: Audiri arcana, q. a non licet homini ligari. 2. Cor. 2, Cor. 12, n. 4. Quis ergo nobis! ac aperiet nisi ipsi se filius dei ut dicitur Joan. 1, n. 8. **O**rogenitus, qui sit in sinu patris revelabit nobis. Nam ut ait Paul. 1. Cor. 2, n. 11. Et quæ D. i. sunt in moe cognovit, n. si spiritus Dei. Et tamen hic dicitur Joanni: scribe quæ vidisti, quæ non licet homini loqui, & solum sunt spiritus Dei manatur Joanni, ut in publicius eructet, ac scribat. Quia Joannes humanam transcendit naturam, & gratia ad divinam est exaltatus. Orig. ad c. p. 1.

Joanni Joanni ille divinus omnem visibillem, & invisibillem creaturam, despicans in Deum intrasse deificantem, transcedit: non enim alter petrari, ascendere in Deum, nisi prius fieret D. us. Rupert.

Deinde preme illa verba Ruperti: Sic iste discipulus, dilectus ex ira fratrum suis, Apostolos K. 2. cœlos,